
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 
 
N. 15  
Del 07.05.2017 
 
OGGETTO: PSR Calabria 2014/2020 - Misura 7.1.1 ,  Approvazione Piano di Sviluppo dei 
Comuni (PSC) in Partenariato ( Comune Capofila San Donato di Ninea). 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno sette   del mese di maggio, alle ore 9,40 ed in 
continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione straordinaria – 
urgente  , che è stata partecipata con avviso prot. 1642 del 3.5.2017,  risultano presenti i signori 
consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 MOLLO GENNARO  NO 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 08           PRESENTI N.    05   ASSENTI N. 3 

 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 
40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Comunale  Dott. Ferdinando PIRRI. 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Paolo ARDIS.   

 

 



 

IL SINDACO/PRESIDENTE 
 

Introduce l’argomento predisposto per la seduta odierna e iscritto all’O.d.G , relaziona in merito 
trattandosi di atto dovuto al fine della partecipazione alla manifestazione nei termini prescritti; 

 
In riferimento all’oggetto  fa presente che in data 01.12.2016 è stato approvato con delibera di 
giunta n.° 107  un protocollo d’intesa tra i comuni di: San Donato di Ninea; Fagnano Castello, 
Malvito, Mottafollone, San Sosti, Santa Caterina Albanese e Tarsia per la partecipazione al bando 
della Regione Calabria per il sostegno alla redazione del PSC/PSR Calabria 2014/2020 Misura 
7.1.1;  
Che con Decreto  del Dirigente Generale n.° 2455 in data 07/03/2017 è stata approvata la 
graduatoria definitiva rettificata dei piani ammessi al finanziamento; 
Che in data 14/03/2016 è stata sottoscritta la convenzione con la Regione Calabria per la redazione 
del PSC, nella quale si stabiliva che entro 60 giorni si doveva dare incarico per la sua stesura e 
approvazione da parte di tutti i comuni aderenti al partenariato, in Consiglio Comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sul sito ufficiale www.calabriapsr.it del Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Regione Calabria, è stata pubblicata il bando della Misura 7.1.1 "Redazione e 
aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali"; 
 
PRESO ATTO CHE: 
• la Misura 7 del PSR Calabria 2014/2020 attraverso l’intervento 7.1.1 “Redazione e aggiornamento 
di piani di sviluppo dei comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali” si propone la finalità di 
sostenere e rafforzare i processi di programmazione all’interno dei Comuni in cui sono più evidenti 
le difficoltà di programmazione ed è maggiormente richiesta una visione di sviluppo dei servizi 
comunali di base di natura associata; 
• il Piano di Sviluppo Comunale (PSC) è inteso come uno strumento di programmazione che va 
elaborato e proposto da una aggregazioni di comuni; 
• il PSC, quale espressione di una strategia aggregata, dovrà rappresentare un programma di 
sviluppo in ambito rurale conforme con i contenuti dalle Misure 7, 8 , 16 nonché 4.3.1 e 4.4.1; 
• il Piano, infatti, si configura come atto propedeutico per gli enti che intenderanno concorrere ai 
successivi bandi che saranno pubblicati per queste misure; 
• il Piano di sviluppo dovrà, inoltre, dare evidenza delle misure - una o più – che l’aggregazione di 
Comuni intenderà congiuntamente attivare al fine di migliorare le condizioni di contesto dei territori 
interessati, sia sul versante dei servizi che su quello delle infrastrutture rurali; 
• sono ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno: Associazioni di Comuni e 
Partenariati di Comuni contigui; 
• l’aggregazione di Comuni deve trovarsi nelle seguenti condizioni: Essere associazioni costituite a 
norma di legge, o partenariati di comuni contigui a condizione che ogni singolo comune aderente 
all’associazione o al partenariato abbia una popolazione uguale o inferiore a 5.000 abitanti ed i quali 
raggiungono una popolazione complessivamente aggregata non superiore a 15.000 abitanti. Tutti i 
Comuni associati devono ricadere nelle aree rurali C e D del PSR; 
• l’aggregazione di Comuni dovrà designare un soggetto capofila che procederà alla presentazione 
delle domande di aiuto e pagamento relativo al sostegno; 
• il sostegno sarà erogato come contributo pubblico in conto capitale. L’aliquota di sostegno è pari 
al 100% del costo dell’investimento ammissibile; 
 



DATO ATTO CHE: 
• I Comuni di San Donato di Ninea(Capofila)  ; Fagnano Castello; Malvito; Mottafollone; San Sosti; 
Santa Caterina Albanese e Tarsia  hanno costituito un partenariato e a tal proposito hanno assunto le 
seguenti deliberazioni di Giunte Comunali: 
- Comune di San Donato di Ninea  G.C. n. 88 del 29.11.2016; 
- Comune di Fagnano Castello delibera di G.C. n. 107 del 01.12.2016; 
- Comune di Malvito di G C. n. 68 del 23.11.2016; 
- Comune di Mottafollone di G.C. n. 80 del 06.12.2016; 
- Comune di San Sosti delibera di G.C. n. 84 dell' 29.11.2016 
- Comune di Santa Caterina Albanese di G.C. n. 42 del 02.12.2016; 
- Comune di Tarsia di G.C. n. 86dell' 05.12.2016 
 
• il Partenariato, costituito dai Comuni di San Donato di Ninea(Capofila),  Fagnano Castello, 
Malvito,  Mottafollone,  San Sosti,  Santa Caterina Albanese e Tarsia  , hanno soddisfatto le 
condizioni di ammissibilità, relativamente alla Misura 7.1.1 del PSR Calabria 2014/2020; 
• in data 09/03/2016, Prot. n. 81144 SIAR, il Dipartimento Agricoltura ha comunicato al Capofila 
(San Donato di Ninea) che la domanda n.°54250103097 – CUAA: 00398580787 è stata finanziata 
con un contributo totale di Euro 10.000,00 compreso IVA per la redazione del PSC del Partenariato; 
 
REPUTATO CHE i Piani di Sviluppo Comunali (PSC) sono un importante strumento di 
programmazione e rappresentano anche uno strumento operativo per intervenire sulla capacità degli 
enti territoriali di classificare i fabbisogni locali e di intervenire coerentemente, contribuendo, così, 
a garantire la finalizzazione strategica degli interventi da proporre, e che le azioni e le finalità 
previste saranno in coerenza con l’attività amministrativa e le strategie di sviluppo locale, incluso 
quello di natura sovracomunale; 
 
PRESO ATTO CHE: 
• il bando pubblicato sul sito PSR 2014-2020 della Regione Calabria e la successiva nota del 
09/03/2016 – Prot.n. 81144 SIAR - stabilisce che il Comune Capofila deve presentare il Piano di 
Sviluppo dei Comuni e la relativa documentazione entro i successivi 60 (sessanta) giorni, previa 
approvazione del medesimo piano da parte di tutti i Consigli Comunali dei comuni aggregati; 
• a seguito della comunicazione del finanziamento con determinazione n. 53 del 22/03/2017 del 
Servizio Tecnico è stato dato incarico al ATP composta dall’Arch. Massimo Chiodo ( Capogruppo); 
dall’Arch. Giovanna Castagnaro ( Componente) e dall’Ing. Mariarosaria Gravina (Componente con 
meno di 5 anni di iscrizione), con studio in Corso Italia 89, 87040 Montalto Uffugo (CS), per la 
redazione del Piano di Sviluppo dei  Comuni; 
• l’ATP incaricata ha trasmesso il Piano di Sviluppo Comunale, in formato PDF; 
• il Comune di San Donato di Ninea (capofila) ha trasmesso ai Comuni di Fagnano Castello, 
Malvito,  Mottafollone,  San Sosti, Santa Caterina Albanese e Tarsia, il Piano di Sviluppo  dei 
Comuni, in formato PDF; 
 
RITENUTO CHE è indispensabile procedere alla approvazione del Piano di Sviluppo dei Comuni  
(PSC) del Partenariato, poiché lo stesso si configura come atto propedeutico per gli Enti che 
intenderanno concorrere ai successivi bandi che saranno pubblicati per le misure relative agli 
interventi previsti dal PSR e attivabili dai Comuni; 
VISTA la Legge n. 241/90; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
ACQUISITO il parere  di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
NON REGISTRANDO INTERVENTI IL PRESIDENTE INVITA IL CONSESSO A VOTARE. 
 



VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che di seguito si riporta: 

PRESENTI 5 -  Votanti 5 con votazione unanime,  

D E L I B E R A 
 
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2. DI APPROVARE il PIANO DI SVILUPPO DEI COMUNI (PSC) del Partenariato composto 
dai Comuni di: San Donato di Ninea(Capofila),  Fagnano Castello,  Malvito, Mottafollone, San 
Sosti, Santa Caterina Albanese e Tarsia, finalizzato alla valorizzazione delle zone rurali;  
 
3. DI STABILIRE che il Soggetto Capofila del Partenariato è il Comune di San Donato di Ninea, 
in persona del Sindaco pro tempore, quale legale rappresentante, per come concordato con 
tutti i Comuni partner; 
 
4. DI DARE MANDATO al Comune Capofila, in persona del Sindaco pro tempore, per lo 
svolgimento di tutti gli adempimenti di carattere esecutivo – gestionale necessari per trasmette i 
Piani di Sviluppo Comunali approvati alla Regione Calabria, corredati dalla 
documentazione richiesta; 
 
5. DI DARE MANDATO affinché l'Ufficio competente trasmetta copia della presente 
deliberazione al Soggetto Capofila; 
 
SUCCESSIVAMENTE 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

 

STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONDIVISA la proposta del Presidente 

VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato: 

PRESENTI 5 -  Votanti 5 con votazione unanime,  

  

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 


